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DIVISIÓN POLÍTICO ADMINISTRATIVA Y CENSAL

SÍNTESIS GEOGRÁFICA DE LA REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO 
O’HIGGINS

SITUACIÓN

Esta región se enmarca entre los 33° 51’ y 35° 01’ de latitud Sur y entre los 70° 02’ 
de longitud Oeste y el Océano Pacífico. 

Su capital regional es la ciudad de Rancagua, localizada a 34° 10’ de latitud Sur y 
70° 45’ longitud Oeste.

LÍMITES GENERALES

Norte, la Región de Valparaíso y Metropolitana de Santiago pasando por los si-
guientes límites: río Rapel, línea de cumbres que limita por el poniente la hoya de la 
quebrada Quelentaro hasta la cota 302, línea recta desde la cota 302 hasta el origen 
de la quebrada Quelentaro, quebrada Quelentaro, lindero Norte de predios Las Casas 
de San Esteban y Las Varillas, línea de cumbres desde el trigonométrico Boldo Ladeado 
hasta el trigonométrico cerro Tres Linderos, línea de cumbres desde el trigonométrico 
cerro Tres Linderos hasta el trigonométrico Molli, lindero poniente fundo San Alfonso, 
estero Alhué, lindero oriente predio Quilamuta, línea de cumbres que limita por el sur 
y oriente la hoya del estero Alhué, línea de cumbres desde el portezuelo Enjalma hasta 
la angostura de Paine, línea de cumbres que limita por el Norte y Oriente la hoya del río 
Peuco, y línea de cumbres que limita por el poniente la hoya del alto río Maipo; Este,
línea de cumbres que limita por el poniente y sur hoya del alto río Maipo y la República 
de Argentina; Sur, la Región del Maule pasando por los siguientes límites: línea de 
cumbres que limita por el Sur hoya del río Tinguiririca, quebrada Las Cortaderas, estero 
Chimbarongo, lindero oriente destinado al trazado de la línea del F.F.C.C. longitudinal 
Sur, linderos prediales, línea de cumbres que une el lindero norte del predio San Rafael 
con el trigonométrico cerro Ruda, línea de cumbres que limita por el oriente y sur la 
hoya del estero Las Palmas, línea de cumbres desde el cerro Alto del Carrizalillo hasta 
la puntilla sur poniente del cerro Las Rudas, estero Los Negros, lindero predial, línea de 
cumbres que limita por el poniente la hoya del estero Nilahue, línea de cumbres desde 
el trigonométrico Hornillos hasta el trigonométrico cerro del Medio, línea de cumbres 
que limita por el Sur hoya del estero San Pedro de Alcántara, línea de cumbres que limi-
ta por el oriente hoya de la quebrada Rarín, estero San Pedro de Alcántara, estero Las 
Garzas, camino de Licantén a Paredones, camino de Licantén a Las Salinas, camino de 
Las Apancoras a Pantanillos y paralelo astronómico del trigonométrico cerro Patanillos; 
Oeste, el Océano Pacífico.

SUPERFICIE

De acuerdo a mediciones realizadas por el Instituto Geográfico Militar (I.G.M.), 
esta región tiene una superficie de 16.387,0 km2, lo que representa el 2,17% de Chile 
Americano e Insular.

RELIEVE

En esta región destacan las cuatro formas tradicionales presentes en el relieve chile-
no que son: Planicies Litorales, Cordillera de la Costa, Depresión Intermedia y Cordillera 
de los Andes.
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Planicies Litorales: Se presentan en forma aplanada debido a oscilaciones del 
nivel del mar durante el terciario y cuaternario; su extensión fluctúa entre los 25 y 30 km; 
la línea de costa en general, se presenta mixta, alternando extensas playas de acumula-
ción arenosa (dunas), con sectores acantilados.

Cordillera de la Costa: al sur del río Maipo, los cerros El Peumo (1.030 m), 
Portezuelo Enjalma (1.865 m), Las Cuchillas (1.887 m), Altos de Llivillivi (2.046 m), 
Toro Negro (1.395 m) y Poqui (1.821 m), se alinean en forma de arco convexo, for-
mando la pared occidental de la cuenca de Rancagua. Esta cordillera presenta un 
desplazamiento hacia el este alcanzando su máxima penetración en este sentido, en 
la angostura de Paine. Al sur del río Cachapoal se deprime rápidamente, con excep-
ción del cerro Pangalillo (1.193 m), que se prolonga hacia el este, generando una mo-
mentánea asfixia de la Depresión Intermedia (cuenca de Rancagua, en la Angostura 
de Pelequén o Rigolemu). Hacia el sector occidental forma varias ondulaciones que 
van descendiendo y dando paso a planicies litorales que van alcanzando una gran 
extensión.

En general, la Cordillera de la Costa comienza a fragmentarse en unidades me-
nores enriqueciendo la red de drenaje a expensas de una orografía de retroceso cada 
vez más disminuida en altitud. Al sur del río Tinguiririca las mayores altitudes ape-
nas superan los 800 m situación que se ve acentuada en dirección de Nilahue y San 
Pedro, alcanzando elevaciones de sólo 300 m.

Depresión Intermedia: Se desarrolla entre dos grandes muros orográficos 
correspondientes a la Cordillera de los Andes y la Cordillera de la Costa.

Dentro de su ámbito, en la región, es factible distinguir dos áreas: la Cuenca de 
Rancagua al norte y la Depresión Intermedia propiamente tal, a partir de la Angostura 
de Pelequén o Rigolemu, superando el límite regional. Ambas han sido rellenadas por 
sedimentos de origen fluvio–glacio–volcánico.

Cuenca de Rancagua: al sur de la Angostura de Paine se localiza la cuen-
ca de Rancagua, que se extiende en eje Norte-Sur unos 60 km con un ancho me-
dio de 30 km alcanzando su máxima extensión en el sentido Este-Oeste, frente a 
la ciudad de Rengo. El espesor del relleno es inferior al existente en la cuenca de 
Santiago, debido al vasculamiento gradual que experimenta el territorio a medida 
que se avanza en latitud. El espesor de este relleno sedimentario realizado por los 
ríos Claro y Cachapoal disminuye de este a oeste, influyendo en la profundidad a 
que se encuentran las aguas subterráneas. Dentro de esta área, el río Cachapoal 
ha construido a la salida de la Cordillera de los Andes un gran sistema de conos su-
perpuestos de cenizas y morrenas removidas que han obligado al sistema Peuco–
Angostura drenar en dirección a la cuenca de Santiago. Por otra parte, la sedimen-
tación realizada por el río Claro, afluente meridional del Cachapoal, ha desplazado 
el lecho de este último hacia la ladera oriental de la Cordillera de la Costa.

Depresión Intermedia: Se desarrolla al Sur de la Angostura de Pelequén o 
Rigolemu superando el límite regional. Su forma es de un cono muy estrecho en la 
parte septentrional que se va ampliando a medida que se avanza en latitud; su as-
pecto es de una planicie suavemente ondulada y plana en otros sectores. Los ríos 
que llegan a esta depresión desde la Cordillera de Los Andes orientan sus lechos 
en variadas disposiciones, de acuerdo a la potencia y desarrollo de los campos alu-
viales que ellos mismos han construido.

Cordillera de los Andes: Orientada en el sentido NorEste-SurOeste, con un 
ancho aproximado de 50 km y altitudes superiores a 4.000 m presentan característi-
cas morfológicas que son el resultado de la acción de diversos procesos, destacando 
el solevantamiento terciario que le otorgó su altitud, el volcanismo cuaternario que 
afectó el sector meridional más alto de la cordillera y las glaciaciones que colaboran 
en profundizar los valles y arrastres de materiales.

Las altitudes de esta cordillera se incrementan en el sentido Oeste-Este, comen-
zando a 600 m en su contacto con el relleno de la Depresión Intermedia y culminan-
do a más de 4.000 m de altitud en las proximidades del límite con la República de 
Argentina. Entre sus principales cumbres destacan cerros Picos del Barroso (5.135 m), 
de los Piuquenes (4.393 m), Morro del Atravieso (4.590 m), volcán Palomo (4.860 m) 
y Tinguiririca (4.280 m).
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* Clasificación climática de Köppen

CLIMA

Esta región se encuentra bajo el dominio del clima templado–cálido con lluvias in-
vernales (mediterráneo), de difícil diferenciación de Oeste a Este, vale decir, de mar a 
cordillera, producto de la influencia de algunos factores del clima tales como cercanía al 
mar, continentalidad y altitud.

Clima Templado Cálido con Lluvias Invernales, Estación Seca Prolongada (7 a 
8 meses) y de Gran Nubosidad (Csbn)*: Se presenta en el área comprendida por las pla-
nicies litorales, caracterizándose por poseer una alta nubosidad, una amplitud térmica 
diaria y anual moderada, no más de 7°C y precipitaciones que fluctúan entre 500 mm 
y 1.000 mm anuales. Las lluvias se concentran en un 80% entre los meses de Mayo a 
Agosto.

Clima templado Cálido con Lluvias Invernales y Estación Seca Prolongada 
(Csb1)*: Se desarrolla en la Depresión Intermedia con características similares al ante-
riormente analizado, pero registra una amplitud térmica anual que supera los 13°C y un 
aumento de las precipitaciones de Norte a Sur (Rancagua 446 mm y San Fernando 773 
mm). Dentro de esta área es factible distinguir climas locales como los de Peumo y San 
Vicente de Taguatagua, donde las heladas son muy poco frecuentes debido al relieve 
que las enmarca.

Clima Templado de Degradación de Montaña: El ascenso gradual del relieve 
en el ámbito cordillerano provoca modificaciones térmicas y pluviométricas de notable 
importancia. Así, a medida que se asciende en altitud, la temperatura desciende hasta 
0°C y las precipitaciones aumentan de 700 mm a más de 2.000 mm sobre los 3.500 m 
de altitud, la rigurosidad climática se acentúa hasta alcanzar francas condiciones glacia-
les, al punto que esta región concentra aproximadamente el 40% de los hielos de Chile 
central. La mayor cantidad de precipitaciones en esta área es de tipo nivoso de altura, 
lo que hace que sea un verdadero reservorio de aguas contenidas allí durante el invier-
no bajo el estado de nieve, las cuales en primavera y verano se derriten y son utilizadas 
para el riego.

HIDROGRAFÍA

El principal sistema hidrográfico de la región lo constituye el río Rapel, el que a tra-
vés de numerosos tributarios colecta las aguas de los diversos sectores de la Cordillera de 
Los Andes y de la parte norte de la Cordillera de la Costa. Este río se forma por las con-
fluencias fluviales de los ríos Cachapoal y Tinguiririca en el lugar denominado Las Juntas, 
en el ámbito de la Cordillera de la Costa. Aguas abajo de este lugar recibe como tribu-
tario al estero Alhué, cuya cuenca se encuentra emplazada en la Cordillera de la Costa, 
dentro del territorio administrativo de la Región Metropolitana de Santiago. 

El gasto medio del río Rapel cerca de su desembocadura, antes de la construcción del 
embalse de igual nombre, era de 175 m3/seg de promedio anual.

El río Cachapoal nace en el cerro de los Piuquenes, su recorrido hacia el mar es si-
nuoso, predomina la dirección oeste. Dentro del ámbito de la Cordillera de los Andes 
recibe afluentes tales como el Pangal, por el norte, y los ríos Las Leñas, Cortaderal y 
Cipreses, por el sur. El gasto medio de este río en el puente Termas es de 81 m3/seg de 
promedio anual. En la Depresión Intermedia dos cursos de aguas importantes tributan al 
Cachapoal, el río Claro y el estero Zamorano.

El río Tinguiririca se origina en las proximidades del Paso de las Damas a 3.050 m 
de altitud, escurre en dirección al sur con el nombre de río Las Damas, a partir de las 
Termas del Flaco se desvía hacia el oeste, manteniéndose con este rumbo durante todo 
su recorrido andino. Recibe como afluentes a los ríos Azufre, Clarillo y Claro. El gasto 
medio anual, al abandonar la Cordillera de los Andes, es de 55 m3/seg. En la Depresión 
Intermedia, a 15 km al norte de Cunaco, recibe como tributario al estero Chimbarongo, 
que drena esencialmente la parte externa de Los Andes.
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VEGETACIÓN

Se pueden distinguir las siguientes formaciones de mar a cordillera: Matorral Costero 
Mesomórfico, Bosque Transicional o Maulino, Matorral Arborescente de la Cordillera de 
la Costa, Estepa de Espino, Matorral Preandino de Hojas Lauriformes, Bosque Cubierto 
Andino sin Coníferas y Formación Xeromórfica Andina.

Matorral Costero Mesomórfico: Se desarrolla en las terrazas litorales, caracteri-
zándose por la abundancia de arbustos, algunos de los cuales alcanzan tamaño arbóreo. 
Entre las especies dominantes destacan mitique, mayu, litre, salvia macho y coliguay.

Bosque Transicional o Maulino: Se presenta en la Cordillera de la Costa a partir 
de los 34° 35’ hacia el Sur, superando el límite regional. Se caracteriza por la presencia 
de especies higrófitas, que se encuentran preferentemente en laderas de exposición sur; 
por el contrario, las especies mesófitas se las encuentra con mayor abundancia en los lu-
gares más áridos y faldeos con exposición norte.

Las principales especies arbóreas son: roble maulino, hualo, lingue, olivillo, canelo 
y laurel. Los principales árboles pequeños que se mezclan con los anteriores son boldo, 
quillay, litre, naranjillo y avellano; entre los principales arbustos destacan el maqui, bo-
llén y culén.

Matorral Arborescente de la Cordillera de la Costa: Se desarrolla en la Cordillera 
de la Costa y cerros de la Depresión Intermedia. Entre las especies arbóreas y arbustivas 
más representativas encontramos el litre, molle, peumo, boldo, quillay, maitén y espino; 
en las quebradas se ubican canelo, boldo, peumo y maqui. En las partes más altas de los 
cerros de la Depresión Intermedia se encuentran bosques abiertos, con predominancia 
del olivillo.

Estepa de Espino: Ocupa los sectores planos de la Depresión Intermedia y las 
partes bajas de los cerros de esta Depresión y de la Cordillera de los Andes asociada con 
otras especies. Su aspecto es de un matorral de árboles y arbustos bajos y espinudos, 
con una abundante cubierta de hierbas de vida primaveral. La especie dominante es el 
espino, asociado con otras especies arbóreas y arbustivas como son el quillay, litre, bol-
do, molle, huañil, palhuén, palqui, sauce amargo y maitén.

Matorral Preandino de Hojas Lauriformes: Ocupa las pendientes inferiores de 
los primeros cordones cordilleranos; su aspecto es de un matorral denso de carácter 
mesofítico y está compuesto por árboles y arbustos de poca talla. Entre las especies ar-
bóreas se pueden citar, peumo, quillay, patagua, litre y boldo; entre los arbustos domi-
nantes encontramos pingo–pingo, retamilla, maqui y canelo.

Bosque Cubierto Andino sin Coníferas: Por la pendiente externa de la Cordillera 
de los Andes, a partir de los 600 m de altitud aproximadamente, se encuentra una for-
mación boscosa mixta discontinua, que se desarrolla en lugares donde se presentan con-
diciones favorables; las especies más importantes son el roble, coihue, olivillo, ciprés de 
la cordillera y lingue.

Formación Xeromórfica Andina: Se desarrolla preferentemente sobre los 2.000 
m de altitud, presentando una cubierta rala con gran cantidad de espacios sin vegeta-
ción. Predominan arbustos como el pichi y monte negro, siendo frecuentes los pastos en 
champas o coirón y plantas en cojines o llaretas.

POBLACIÓN

La distribución de la población se estructura acorde, con las grandes formas del re-
lieve regional, así tenemos Planicie Litoral-Cordillera de la Costa, Depresión Intermedia y 
Cordillera de los Andes.

Según el XVll Censo Nacional de Población y Vl de Vivienda, la Región cuenta con 
una población de 780.627 habitantes, representando el 5,2% de la población nacional. 
La densidad en la región es de 47,63 habitantes/km2.

Planicie Litoral-Cordillera de la Costa: Se presenta un hábitat disperso con algu-
nos centros urbanos como Pichilemu, Lolol y Marchihue.

Depresión Intermedia: Presenta una gran densidad de población urbano-ru-
ral, destacando la capital regional Rancagua, ya que es aquí donde se desarrolla una in-
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FUENTE: Censo 2002, INE
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GRÁFICO N° 11: Población total por sexo según provincias. 
Región de O'Higgins. Censo 2002

HOMBRES MUJERES

De acuerdo al Cuadro N°16, la variación intercensal en la región, ha tenido un cre-
cimiento de población en torno al 12%. En el desglose por provincia se distingue un ma-
yor crecimiento en la Provincia de Cachapoal con 13,8%, seguida de la Provincia Cardenal 
Caro con 11,2%. El menor de ellos se situó en la Provincia de Colchagua con 7,8%.

tensa agricultura de riego; destacan los centros urbanos de Graneros, San Vicente de 
Taguatagua, Rengo, San Fernando, Chimbarongo y Santa Cruz.

Sector Andino: Presenta un escaso poblamiento con excepción de algunos cen-
tros poblados que deben su desarrollo a actividades mineras y/o turísticas-recreacionales 
como es el caso de Sewell, Caletones, Coya, Termas del Flaco y Sierras de Bellavista.

Respecto al género de la población, en la región existe cierta similitud entre hom-
bres y mujeres, representando los primeros 50,26% de la población total regional y  
49,74% las mujeres. A nivel de provincial (Gráfico N°11) el patrón es similar en Colchagua 
con 50,4% para los hombres y 49,6%, la Provincia de Cachapoal se presenta con un 
50% para ambos géneros. La excepción la constituye la Provincia de Cardenal Caro don-
de la representatividad de los hombres alcanza 53,8%.
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CUT REGIÓN, PROVINCIAS Y COMUNAS
Población Viviendas

1992 2002 1992 2002

06 REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O’HIGGINS 696.369 780.627 174.149 232.930

1 PROVINCIA CACHAPOAL 477.030 542.901 117.823 156.437
06101 Comuna Rancagua 187.324 214.344 44.913 60.482
06102 Comuna Codegua 9.600 10.796 2.300 3.008
06103 Comuna Coinco 5.823 6.385 1.522 1.853
06104 Comuna Coltauco 15.205 16.228 3.867 4.925
06105 Comuna Doñihue 14.578 16.916 3.751 4.817
06106 Comuna Graneros 22.453 25.961 5.120 7.009
06107 Comuna Las Cabras 17. 738 20.242 5.787 7.795
06108 Comuna Machalí 24.152 28.628 5.472 7.997
06109 Comuna Malloa 12.252 12.872 3.251 3.815
06110 Comuna Mostazal 18.138 21.866 4.391 6.056
06111 Comuna Olivar 11.332 12.335 2.640 3.286
06112 Comuna Peumo 12.843 13.948 3.083 3.827
06113 Comuna Pichidegua 16.594 17.756 4.244 5.348
06114 Comuna Quinta de Tilcoco 10.782 11.380 2.587 3.147
06115 Comuna Rengo 43.617 50.830 10.628 14.660
06116 Comuna Requínoa 19.432 22.161 4.338 5.987
06117 Comuna San Vicente 35.167 40.253 9.929 12.425

2 PROVINCIA CARDENAL CARO 37.009 41.160 13.511 18.056
06201 Comuna Pichilemu 10.510 12.392 4.339 6.228
06202 Comuna La Estrella 2.779 4.221 1.058 1.392
06203 Comuna Litueche 5.466 5.526 1.641 2.080
06204 Comuna Marchihue 6.209 6.904 1.718 2.269
06205 Comuna Navidad 5.423 5.422 2.666 3.680
06206 Comuna Paredones 6.622 6.695 2.089 2.407

3 PROVINCIA COLCHAGUA 182.330 196.566 42.815 58.437
06301 Comuna San Fernando 56.368 63.732 13.412 19.577
06302 Comuna Chépica 14.101 13.857 3.263 3.970
06303 Comuna Chimbarongo 30.665 32.316 7.100 9.357
06304 Comuna Lolol 5.944 6.191 1.561 1.963
06305 Comuna Nancagua 14.414 15.634 3.176 4.506
06306 Comuna Palmilla 10.864 11.200 2.426 2.929
06307 Comuna Peralillo 9.144 9.729 2.242 3.084
06308 Comuna Placilla 7.799 8.078 1.890 2.452
06309 Comuna Pumanque 3.773 3.442 987 1.107
06310 Comuna Santa Cruz 29.258 32.387 6.758 9.492

CUADRO N° 16: POBLACIÓN Y VIVIENDA SEGÚN PROVINCIAS Y COMUNAS  CENSOS 1992 Y 2002

FUENTE: Censo 1992 y 2002, INE
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FUENTE: INE, 2007
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REGIÓN, PROVINCIAS, COMUNAS Y DISTRITOS 
CENSALES

Superficie
Km2

Población Censo 2002 Viviendas Censo 2002
Total Urbana Rural Total Urbana Rural

06 REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
     BERNARDO O’HIGGINS 16.387,0 780.627 548.584 232.043 232.930 162.545 70.385

1 PROVINCIA CACHAPOAL 7.384,2 542.901 415.108 127.793 156.437 118.252 38.185
06101 Comuna Rancagua 260,3 214.344 206.971 7.373 60.482 58.722 1.760

Distrito Censal
01 Intendencia 0,6 3.211 3.211 0 1.273 1.273 0
02 Estación 0,6 3.083 3.083 0 659 659 0
03 Cementerio 0,6 1.784 1.784 0 593 593 0
04 Regimiento 0,8 5.498 5.498 0 1.809 1.809 0
05 Estadio 2,1 11.772 11.772 0 3.491 3.491 0
06 Centenario 3,1 20.224 20.224 0 5.808 5.808 0
07 La Capilla 3,2 16.469 16.469 0 4.371 4.371 0
08 San Pedro 3,3 19.044 19.044 0 5.720 5.720 0
09 La Gamboina 7,9 31.140 30.980 160 8.669 8.623 46
10 Los Quilos 15,5 15.819 14.734 1.085 4.650 4.407 243
11 Santa Leonor 6,7 11.537 11.407 130 3.740 3.707 33
12 El Carmen 53,8 304 0 304 80 0 80
13 Primavera 61,3 1.808 221 1.587 477 56 421
14 Punta de Cortés 40,3 2.061 243 1.818 462 56 406
15 La Feria 8,9 20.104 20.104 0 5.159 5.159 0
16 Medialuna 4,4 29.392 29.392 0 8.161 8.161 0
17 Ruta Cinco Sur 8,7 18.805 18.805 0 4.829 4.829 0
18 La Moranina 38,5 2.287 0 2.287 530 0 530
99 Rezagados 2 0 2 1 0 1

06102 Comuna Codegua 286,9 10.796 5.253 5.543 3.008 1.426 1.582
Distrito Censal

01 Codegua 30,0 6.746 5.113 1.633 1.902 1.383 519
02 Tunca 107,2 3.724 140 3.584 1.003 43 960
03 La Leonera 149,7 326 0 326 103 0 103

06103 Comuna Coinco 98,2 6.385 4.102 2.283 1.853 1.147 706
Distrito Censal

01 Copequén 31,3 2.202 1.398 804 623 380 243
02 Coinco 20,8 2.002 1.877 125 595 539 56
03 Chillehue 24,3 1.374 827 547 398 228 170
04 Rulo 21,8 807 0 807 237 0 237

06104 Comuna Coltauco 224,7 16.228 6.958 9.270 4.925 2.147 2.778
Distrito Censal

01 Coltauco 14,5 2.319 2.091 228 809 728 81
02 Idahue 29,0 1.172 0 1.172 407 0 407
03 Idahuillo 50,7 2.031 0 2.031 617 0 617
04 Parral 21,6 1.918 0 1.918 521 0 521
05 Lo de Cuevas 77,4 2.196 0 2.196 557 0 557
06 Monte Grande 14,2 2.846 1.980 866 845 556 289
07 Almendro 7,8 1.816 1.348 468 527 410 117
08 Parral de Purén 9,5 1.930 1.539 391 642 453 189

06105 Comuna Doñihue 78,2 16.916 15.590 1.326 4.817 4.445 372
Distrito Censal

01 Doñihue 11,1 6.602 6.146 456 1.929 1.812 117
02 El Molino 22,6 1.717 1.256 461 542 400 142
03 Esperanza 28,5 3.638 3.475 163 1.038 990 48
04 Lo Miranda 16,0 4.959 4.713 246 1.308 1.243 65
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06106 Comuna Graneros 112,7 25.961 22.674 3.287 7.009 6.148 861
Distrito Censal

01 Graneros 13,0 16.801 16.318 483 4.686 4.556 130
02 La Compañía 26,8 2.265 1.059 1.206 554 272 282
03 Las Higueras 35,7 1.851 1.317 534 502 352 150
04 Tuniche 37,2 5.044 3.980 1.064 1.267 968 299

06107 Comuna Las Cabras 749,2 20.242 7.548 12.694 7.795 2.360 5.435
Distrito Censal

01 Las Cabras 28,4 6.663 6.190 473 1.966 1.841 125
02 Llallauquén 60,3 1.976 0 1.976 1.214 0 1.214
03 El Manzano 46,5 2.694 1.341 1.353 1.629 512 1.117
04 Cocalán 94,6 1.995 0 1.995 567 0 567
05 Santa Inés 84,6 1.697 0 1.697 610 0 610
06 Quilamuta 72,9 547 0 547 197 0 197
07 Salto del Agua 113,5 497 0 497 346 0 346
08 Santa Julia 22,7 1.256 0 1.256 398 0 398
09 El Durazno 83,8 2.393 17 2.376 722 7 715
10 Palmería 141,9 524 0 524 146 0 146

06108 Comuna Machalí 2.586,0 28.628 26.852 1.776 7.997 7.482 515
Distrito Censal

01 San Joaquín 20,3 1.527 507 1.020 450 191 259
02 Machalí 51,7 9.252 9.087 165 2.562 2.512 50
03 La Población 34,9 14.264 14.193 71 3.947 3.930 17
04 Caletones 184,3 9 0 9 1 0 1
05 El Teniente 59,3 0 0 0 0 0 0
06 El Pangal 947,8 32 0 32 15 0 15
07 Coya 1.122,5 480 235 245 172 73 99
08 Los Perales 115,7 2.277 2.172 105 587 559 28
09 Sauzal 49,5 654 525 129 224 178 46
99 Rezagados 133 133 0 39 39 0

06109 Comuna Malloa 112,6 12.872 4.709 8.163 3.815 1.383 2.432
Distrito Censal

01 Sal si Puedes 0,5 310 0 310 100 0 100
02 Pelequén 10,4 3.174 2.742 432 898 776 122
03 Malloa 20,5 3.211 1.706 1.505 929 524 405
04 Panquehue 13,8 2.265 0 2.265 706 0 706
05 Corcolén 11,8 481 0 481 167 0 167
06 Cantarrana 10,5 584 0 584 205 0 205
07 Rigolemo 31,1 640 0 640 217 0 217
08 Limahue 14,0 2.207 261 1.946 593 83 510

06110 Comuna Mostazal 523,9 21.866 17.903 3.963 6.056 4.963 1.093
Distrito Censal

01 San Francisco 71,5 418 0 418 121 0 121
02 Angostura 50,9 14.271 13.171 1.100 3.809 3.496 313
03 Peuco 250,1 1.901 0 1.901 461 0 461
04 La Punta 151,4 5.276 4.732 544 1.665 1.467 198

06111 Comuna Olivar 44,6 12.335 7.898 4.437 3.286 2.092 1.194
Distrito Censal

01 Gultro 15,9 6.972 6.162 810 1.819 1.603 216
02 Olivar Alto 20,5 3.469 1.736 1.733 956 489 467
03 Olivar Bajo 8,2 1.894 0 1.894 511 0 511
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06112 Comuna Peumo 153,1 13.948 7.628 6.320 3.827 2.219 1.608
Distrito Censal

01 Peumo 9,8 5.940 5.849 91 1.645 1.615 30
02 Gulutrén 6,4 2.337 1.543 794 770 541 229
03 Codao 50,2 2.920 0 2.920 771 0 771
04 La Rosa 86,7 2.751 236 2.515 641 63 578

06113 Comuna Pichidegua 320,0 17.756 4.965 12.791 5.348 1.534 3.814
Distrito Censal

01 Pichidegua 45,4 5.888 4.965 923 1.801 1.534 267
02 Almahue Viejo 28,2 2.202 0 2.202 756 0 756
03 Almahue 78,8 2.122 0 2.122 613 0 613
04 Toco 43,6 1.440 0 1.440 382 0 382
05 La Pataguas 53,5 3.740 0 3.740 1.122 0 1.122
06 San José de Marchihue 31,9 575 0 575 182 0 182
07 El Caleuche 38,6 1.789 0 1.789 492 0 492

06114 Comuna Quinta de Tilcoco 93,2 11.380 5.850 5.530 3.147 1.569 1.578
Distrito Censal

01 Quinta de Tilcoco 52,7 7.537 5.744 1.793 2.053 1.541 512
02 Guacarhue 21,2 2.146 4 2.142 630 1 629
03 Estacada de Arriba 9,1 731 102 629 193 27 166
04 Carrizal 10,2 966 0 966 271 0 271

06115 Comuna Rengo 591,5 50.830 37.075 13.755 14.660 10.722 3.938
Distrito Censal

01 Cóbil 8,4 2.265 421 1.844 623 117 506
02 Chapetón 11,1 5.312 4.985 327 1.422 1.326 96
03 Malambo 15,4 452 0 452 138 0 138
04 Césares 18,3 26.673 25.485 1.188 8.021 7.700 321
05 Popeta 142,8 1.016 0 1.016 282 0 282
06 Chanqueahue 237,9 1.822 0 1.822 577 0 577
07 Lo de Lobo 47,4 1.766 0 1.766 529 0 529
08 Rosario 12,3 4.671 4.433 238 1.197 1.122 75
09 Apalta 41,2 1.846 171 1.675 526 50 476
10 Rosario Poniente 19,6 2.393 350 2.043 654 91 563
11 Esmeralda 37,1 2.614 1.230 1.384 691 316 375

06116 Comuna Requínoa 673,3 22.161 11.167 10.994 5.987 3.052 2.935
Distrito Censal

01 Requínoa 31,8 8.875 7.185 1.690 2.410 1.961 449
02 El Rincón 25,6 2.431 0 2.431 682 0 682
03 Los Lirios 45,0 4.683 2.927 1.756 1.258 793 465
04 Cauquenes 420,1 283 0 283 98 0 98
05 Pichiguao 63,2 1.295 0 1.295 319 0 319
06 Chumaco 87,6 4.594 1.055 3.539 1.220 298 922

06117 Comuna San Vicente 475,8 40.253 21.965 18.288 12.425 6.841 5.584
Distrito Censal

01 San Vicente 32,1 17.222 16.734 488 5.493 5.338 155
02 Requegua 18,6 1.914 1.914 0 642 642 0
03 Rastrojos 61,8 5.050 3.317 1.733 1.391 861 530
04 Rinconada 125,9 2.217 0 2.217 644 0 644
05 Taguatagua 26,7 1.331 0 1.331 364 0 364
06 La Laguna 116,7 1.735 0 1.735 440 0 440
07 Las Cruces 16,0 1.804 0 1.804 587 0 587
08 Barrera 6,1 1.980 0 1.980 625 0 625
09 Pencahue 9,1 1.284 0 1.284 374 0 374
10 Tunca 15,6 2.078 0 2.078 667 0 667
11 Toquigua 18,8 1.282 0 1.282 443 0 443
12 Zúñiga 28,4 2.356 0 2.356 755 0 755
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2 PROVINCIA CARDENAL CARO 3.324,8 41.160 18.433 22.727 18.056 9.595 8.461
06201 Comuna Pichilemu 749,1 12.392 9.459 2.933 6.228 5.289 939

Distrito Censal
01 Pichilemu 142,7 10.509 9.459 1.050 5.698 5.289 409
02 San Antonio de Petrel 147,4 371 0 371 94 0 94
03 Cardonal 256,5 852 0 852 235 0 235
04 El Maqui 18,2 85 0 85 29 0 29
05 El Guindo 64,8 25 0 25 8 0 8
06 Rodeíllo 119,5 550 0 550 164 0 164

06202 Comuna La Estrella 435,0 4.221 1.380 2.841 1.392 666 726
Distrito Censal

01 La Estrella 102,5 1.526 1.108 418 611 408 203
02 San Rafael 191,7 1.992 272 1.720 517 258 259
03 San Miguel de Los Llanos 62,6 299 0 299 107 0 107
04 La Aguada 78,2 404 0 404 157 0 157

06203 Comuna Litueche 618,8 5.526 2.479 3.047 2.080 825 1.255
Distrito Censal

01 Litueche 64,2 2.081 1.731 350 748 613 135
02 San Vicente 157,9 408 0 408 147 0 147
03 Pulín 85,6 790 0 790 396 0 396
04 Cartagena 97,9 947 748 199 295 212 83
05 Hidango 63,6 64 0 64 29 0 29
06 Laguna Topocalma 91,5 303 0 303 106 0 106
07 Central Rapel 58,1 933 0 933 359 0 359

06204 Comuna Marchihue 659,9 6.904 2.208 4.696 2.269 741 1.528
Distrito Censal

01 Marchihue 362,9 4.248 2.208 2.040 1.398 741 657
02 Alcones 245,1 2.344 0 2.344 758 0 758
03 Marchant 51,9 312 0 312 113 0 113

06205 Comuna Navidad 300,4 5.422 712 4.710 3.680 1.153 2.527
Distrito Censal

01 Rapel 58,6 1.224 0 1.224 527 0 527
02 Licancheo 50,2 709 0 709 324 0 324
03 Navidad 67,2 1.744 490 1.254 1.470 649 821
04 Pupuya 60,4 1.163 222 941 1.117 504 613
05 Tumán 64,0 582 0 582 242 0 242

06206 Comuna Paredones 561,6 6.695 2.195 4.500 2.407 921 1.486
Distrito Censal

01 Paredones 133,4 2.136 1.406 730 729 489 240
02 Bucalemu 95,2 1.516 789 727 742 432 310
03 Cabeceras 72,3 257 0 257 99 0 99
04 Quillay 122,1 1.205 0 1.205 333 0 333
05 San Pedro de Alcántara 138,6 1.581 0 1.581 504 0 504
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3 PROVINCIA COLCHAGUA 5.678,0 196.566 115.043 81.523 58.437 34.698 23.739
06301 Comuna San Fernando 2.441,3 63.732 51.136 12.596 19.577 15.660 3.917

Distrito Censal
01 Municipalidad 25,3 28.042 27.801 241 8.781 8.708 73
02 Angostura 30,9 3.982 1.617 2.365 1.039 442 597
03 Roma 63,2 2.044 0 2.044 652 0 652
04 El Naranjal 83,0 2.537 400 2.137 684 105 579
05 Pedehue 10,8 1.126 0 1.126 278 0 278
06 Talcarehue 24,2 792 0 792 220 0 220
07 Antivero 175,5 76 0 76 37 0 37
08 Agua Buena 499,8 1.222 0 1.222 368 0 368
09 Isla de Briones 60,6 1.361 0 1.361 547 0 547
10 Sierras de Bellavista 1.446,6 328 0 328 326 0 326
11 Los Rulos 15,3 9.818 9.416 402 3.176 3.065 111
12 Estación 4,8 8.460 7.999 461 2.292 2.165 127
13 Matadero 1,3 3.789 3.789 0 1.147 1.147 0
99 Rezagados 155 114 41 30 28 2

06302 Comuna Chépica 503,4 13.857 6.949 6.908 3.970 1.974 1.996
Distrito Censal

01 Chépica 56,9 7.350 4.607 2.743 2.040 1.287 753
02 Paredones de Auquinco 44,8 3.290 2.342 948 966 687 279
03 Almendral 113,8 838 0 838 224 0 224
04 Las Palmas 221,5 511 0 511 156 0 156
05 Rinconadas 66,4 1.868 0 1.868 584 0 584

06303 Comuna Chimbarongo 497,9 32.316 16.889 15.427 9.357 4.980 4.377
Distrito Censal

01 Chimbarongo 14,5 7.525 7.340 185 2.380 2.330 50
02 Cuesta de González 29,3 2.903 1.092 1.811 849 307 542
03 Carrizal 55,7 2.026 0 2.026 579 0 579
04 Pidihuinco 53,6 1.837 0 1.837 507 0 507
05 Peor es Nada 16,2 1.682 0 1.682 463 0 463
06 La Merced 60,2 6.084 4.708 1.376 1.706 1.277 429
07 Convento Viejo 50,3 788 0 788 225 0 225
08 Tinguiririca 26,2 2.669 2.081 588 725 586 139
09 Tres Puentes 36,2 1.644 89 1.555 478 23 455
10 Las Mariposas 35,3 1.338 540 798 395 159 236
11 El Romeral 29,8 2.763 1.039 1.724 767 298 469
12 La Chipana 90,6 1.057 0 1.057 283 0 283

06304 Comuna Lolol 596,9 6.191 2.118 4.073 1.963 709 1.254
Distrito Censal

01 Lolol 165,0 3.213 2.118 1.095 1.098 709 389
02 Nerquihue 175,2 1.405 0 1.405 419 0 419
03 Los Tricahues 84,6 650 0 650 185 0 185
04 Ránguil 172,1 923 0 923 261 0 261

06305 Comuna Nancagua 111,3 15.634 9.264 6.370 4.506 2.671 1.835
Distrito Censal

01 Nancagua 18,7 7.752 6.846 906 2.279 2.014 265
02 Yáquil 20,3 606 0 606 182 0 182
03 Chacarillas 12,5 1.071 0 1.071 297 0 297
04 Puquillay 29,1 2.480 0 2.480 720 0 720
05 Cunaco 11,4 3.377 2.418 959 930 657 273
06 San José de Toro 19,3 348 0 348 98 0 98
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06306 Comuna Palmilla 237,3 11.200 2.088 9.112 2.929 595 2.334
Distrito Censal
01 Palmilla 14,0 2.595 2.088 507 724 595 129
02 Colchagua 61,9 1.486 0 1.486 356 0 356
03 Huique 79,2 2.657 0 2.657 714 0 714
04 Rinconada de Palmilla 10,3 1.899 0 1.899 470 0 470
05 Santa Irene 71,9 2.563 0 2.563 665 0 665

06307 Comuna Peralillo 282,6 9.729 5.882 3.847 3.084 1.881 1.203
Distrito Censal
01 Peralillo 112,6 5.273 4.439 834 1.667 1.396 271
02 Población 100,6 2.323 1.443 880 763 485 278
03 Calleuque 34,7 1.465 0 1.465 418 0 418
04 Molinero 34,7 668 0 668 236 0 236

06308 Comuna Placilla 146,9 8.078 2.114 5.964 2.452 666 1.786
Distrito Censal
01 Placilla 20,9 3.284 2.114 1.170 990 666 324
02 Calabozo 50,8 658 0 658 211 0 211
03 Manantiales 42,0 2.431 0 2.431 693 0 693
04 La Dehesa 33,2 1.705 0 1.705 558 0 558

06309 Comuna Pumanque 440,9 3.442 0 3.442 1.107 0 1.107
Distrito Censal
01 Pumanque 98,1 1.502 0 1.502 519 0 519
02 Ranquilhue 86,1 643 0 643 201 0 201
03 Nilahue Cornejo 79,3 751 0 751 202 0 202
04 Nilahue 135,1 249 0 249 77 0 77
05 Reto 42,3 297 0 297 108 0 108

06310 Comuna Santa Cruz 419,5 32.387 18.603 13.784 9.492 5.562 3.930
Distrito Censal
01 Santa Cruz 21,2 6.988 5.219 1.769 2.007 1.492 515
02 Capellanía 18,0 11.188 9.382 1.806 3.301 2.798 503
03 Patagüilla 61,1 1.176 0 1.176 314 0 314
04 Panamá 154,5 1.526 0 1.526 444 0 444
05 Yáquil 65,0 1.295 0 1.295 393 0 393
06 La Isla 13,5 1.485 0 1.485 484 0 484
07 Barreales 12,6 2.681 1.093 1.588 836 381 455
08 Paniahue 17,1 3.740 2.909 831 1.092 891 201
09 Apalta 53,5 1.583 0 1.583 408 0 408
10 El Guindo 3,0 725 0 725 213 0 213
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Rancagua 06101 Rancagua 2/ Cd 50,36 206.971 58.722
Codegua 06102 Codegua Cd 4,01 5.113 1.383
Codegua 06102 La Compañía 3/ Pb 0,30 140 43
Coinco 06103 Coinco 4/ Pb 2,97 4.102 1.147
Coltauco 06104 Coltauco 5/ Pb 1,89 3.536 1.176
Coltauco 06104 Loreto-Molino 6/ Pb 2,00 2.200 598
Coltauco 06104 Parral de Purén Pb 1,24 1.222 373
Doñihue 06105 Doñihue 7/ Cd 6,91 7.402 2.212
Doñihue 06105 Lo Miranda 8/ Cd 9,17 8.188 2.233
Graneros 06106 Graneros Cd 3,61 21.615 5.876
Graneros 06106 La Compañía 3/ Pb 0,59 1.059 272
Las Cabras 06107 Las Cabras 9/ Cd 2,77 6.190 1.841
Las Cabras 06107 El Manzano Pb 3,71 1.358 519
Machalí 06108 Machalí 2/ Cd 16,19 23.920 6.672
Machalí 06108 Sewell 1/ 10/ Pb 0,45 0 0
Machalí 06108 Coya Pb 3,35 2.932 810
Malloa 06109 Pelequén Pb 2,33 3.003 859
Malloa 06109 Malloa Pb 1,50 1.706 524
Mostazal 06110 San Francisco de Mostazal Cd 3,49 12.037 3.148
Mostazal 06110 Angostura Pb 2,17 1.134 348
Mostazal 06110 La Punta Pb 4,89 4.732 1.467
Olivar 06111 Gultro 2/ Cd 3,29 5.472 1.402
Olivar 06111 Olivar Alto Pb 2,87 2.426 690
Peumo 06112 Peumo Cd 5,13 7.392 2.156
Peumo 06112 Punta Diamante 9/ Cd 0,60 236 63
Pichidegua 06113 Pichidegua Pb 4,81 4.965 1.534
Quinta de Tilcoco 06114 Quinta de Tilcoco Cd 5,01 5.850 1.569
Rengo 06115 Rengo Cd 9,28 30.891 9.143
Rengo 06115 Rosario Pb 2,42 4.783 1.213
Rengo 06115 Esmeralda Pb 1,42 1.401 366
Requínoa 06116 Requínoa Cd 2,65 8.240 2.259
Requínoa 06116 Los Lirios 11/ Pb 1,08 2.927 793
San Vicente 06117 San Vicente de Taguatagua 12/ Cd 13,86 18.914 6.047
San Vicente 06117 El Tambo Pb 2,29 1.731 405
San Vicente 06117 Rastrojos Pb 1,59 1.320 389
Pichilemu 06201 Pichilemu Cd 9,70 9.027 4.959
Pichilemu 06201 Cáhuil 1/ Pb 2,43 432 330
La Estrella 06202 La Estrella Pb 1,30 1.108 408
La Estrella 06202 Costa del Sol 1/ 13/ Pb 4,10 272 258
Litueche 06203 Litueche Pb 2,04 2.479 825
Marchihue 06204 Marchihue Pb 2,44 2.208 741
Navidad 06205 La Boca 1/ Pb 0,65 490 649
Navidad 06205 La Vega de Pupuya 1/ Pb 1,28 222 504
Paredones 06206 Paredones Pb 1,21 1.406 489
Paredones 06206 Bucalemu 1/ Pb 0,73 789 432
San Fernando 06301 San Fernando Cd 12,37 49.519 15.218
San Fernando 06301 Angostura Pb 1,93 1.617 442
Chépica 06302 Chépica Pb 4,69 4.607 1.287
Chépica 06302 Auquinco Pb 7,17 2.342 687
Chimbarongo 06303 Chimbarongo Cd 11,67 13.795 4.111
Chimbarongo 06303 Tinguiririca Pb 13,44 2.170 609
Chimbarongo 06303 San Enrique de Romeral 1/ Pb 2,46 924 260
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1 Centro Turístico

2 Conurbación Rancagua

3 Absorción La Compañía

4 Absorción Coinco

5 Absorción Coltauco

6 Absorción Loreto-Molino

7 Incluye California

8 Absorción Lo Miranda

9 Absorción Las Cabras

10 Monumento Nacional

11 Absorción Los Lirios

12 Incluye Requegua

13 Fusión Costa del Sol

14 Absorción Lolol

15 Conurbación Santa Cruz

16 Absorción Placilla

17 Incluye Paniahue

Lolol 06304 Lolol 14/ Pb 2,35 2.118 709
Nancagua 06305 Nancagua Cd 2,26 6.846 2.014
Nancagua 06305 Cunaco Pb 3,31 2.418 657
Palmilla 06306 Palmilla 15/ Cd 5,43 2.088 595
Peralillo 06307 Peralillo Pb 5,50 4.439 1.396
Peralillo 06307 Población Pb 1,42 1.443 485
Placilla 06308 Placilla 16/ Pb 1,33 2.114 666
Santa Cruz 06310 Santa Cruz 15/ 17/ Cd 8,21 18.603 5.562

COMUNA CUT Entidad Urbana Categoría
Superficie

Urbana Censal
 ( Km²)

Población Viviendas

CUADRO N° 17: CIUDADES Y PUEBLOS. CENSO 2002

 FUENTE: Censo 2002, INE
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FUENTE: Servicio de Registro Civil e Identificación, 2007
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REGIÓN DEL LIBERTADOR GRAL.
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CIRCUNSCRIPCIÓN LITUECHE

CIRCUNSCRIPCIÓN LOLOL

CIRCUNSCRIPCIÓN MACHALÍ

CIRCUNSCRIPCIÓN MALLOA

CIRCUNSCRIPCIÓN MARCHIHUE

CIRCUNSCRIPCIÓN NANCAGUA

CIRCUNSCRIPCIÓN NAVIDAD
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CIRCUNSCRIPCIÓN REQUINOA

CIRCUNSCRIPCIÓN SAN FERNANDO

CIRCUNSCRIPCIÓN SAN FRANCISCO DE MOSTAZAL

CIRCUNSCRIPCIÓN SAN PEDRO DE ALCÁNTARA

CIRCUNSCRIPCIÓN SAN VICENTE DE TAGUATAGUA

CIRCUNSCRIPCIÓN SANTA CRUZ
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FUENTE: Carabineros de Chile
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06. REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O'HIGGINS
Capital : RANCAGUA

01. Pichilemu
02. La Estrella
03. Litueche
04. Marchihue
05. Navidad
06. Paredones

13. Pichidegua
14. Quinta de Tilcoco
15. Rengo
16. Requínoa
17. San Vicente

2. Provincia Cardenal Caro
Capital: Pichilemu

3. Provincia Colchagua
Capital: San Fernando

01. San Fernando
02. Chépica
03. Chimbarongo
04. Lolol
05. Nancagua
06. Palmilla
07. Peralillo
08. Placilla
09. Pumanque
10. Santa Cruz

1. Provincia Cachapoal
Capital: Rancagua

01. Rancagua
02. Codegua
03. Coinco
04. Coltauco
05. Doñihue
06. Graneros
07. Las Cabras
08. Machalí
09. Malloa
10. Mostazal
11. Olivar
12. Peumo
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BERNARDO O'HIGGINS
REGIÓN DEL LIBERTADOR GRAL.
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ÁREA JURISDICCIONAL DE CARABINEROS DE CHILE

COMUNAS ATENDIDAS POR ZONA DE CARABINEROS
LIBERTADOR BERNARDO O´HIGGINS
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PREFECTURA COLCHAGUA
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FUENTE: Policía de Investigaciones de Chile, 2007
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06. REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O'HIGGINS
Capital : RANCAGUA

01. Pichilemu
02. La Estrella
03. Litueche
04. Marchihue
05. Navidad
06. Paredones

13. Pichidegua
14. Quinta de Tilcoco
15. Rengo
16. Requínoa
17. San Vicente

2. Provincia Cardenal Caro
Capital: Pichilemu

3. Provincia Colchagua
Capital: San Fernando

01. San Fernando
02. Chépica
03. Chimbarongo
04. Lolol
05. Nancagua
06. Palmilla
07. Peralillo
08. Placilla
09. Pumanque
10. Santa Cruz

1. Provincia Cachapoal
Capital: Rancagua

01. Rancagua
02. Codegua
03. Coinco
04. Coltauco
05. Doñihue
06. Graneros
07. Las Cabras
08. Machalí
09. Malloa
10. Mostazal
11. Olivar
12. Peumo
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BERNARDO O'HIGGINS
REGIÓN DEL LIBERTADOR GRAL.
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FUENTE: Servicio de Impuestos Internos, 2007
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06. REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O'HIGGINS
Capital : RANCAGUA

01. Pichilemu
02. La Estrella
03. Litueche
04. Marchihue
05. Navidad
06. Paredones

13. Pichidegua
14. Quinta de Tilcoco
15. Rengo
16. Requínoa
17. San Vicente

2. Provincia Cardenal Caro
Capital: Pichilemu

3. Provincia Colchagua
Capital: San Fernando

01. San Fernando
02. Chépica
03. Chimbarongo
04. Lolol
05. Nancagua
06. Palmilla
07. Peralillo
08. Placilla
09. Pumanque
10. Santa Cruz

1. Provincia Cachapoal
Capital: Rancagua

01. Rancagua
02. Codegua
03. Coinco
04. Coltauco
05. Doñihue
06. Graneros
07. Las Cabras
08. Machalí
09. Malloa
10. Mostazal
11. Olivar
12. Peumo
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BERNARDO O'HIGGINS
REGIÓN DEL LIBERTADOR GRAL.
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DE IMPUESTOS INTERNOS
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FUENTE: Servicio Nacional de Salud, 2004
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06. REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O'HIGGINS
Capital : RANCAGUA

01. Pichilemu
02. La Estrella
03. Litueche
04. Marchihue
05. Navidad
06. Paredones

13. Pichidegua
14. Quinta de Tilcoco
15. Rengo
16. Requínoa
17. San Vicente

2. Provincia Cardenal Caro
Capital: Pichilemu

3. Provincia Colchagua
Capital: San Fernando

01. San Fernando
02. Chépica
03. Chimbarongo
04. Lolol
05. Nancagua
06. Palmilla
07. Peralillo
08. Placilla
09. Pumanque
10. Santa Cruz

1. Provincia Cachapoal
Capital: Rancagua

01. Rancagua
02. Codegua
03. Coinco
04. Coltauco
05. Doñihue
06. Graneros
07. Las Cabras
08. Machalí
09. Malloa
10. Mostazal
11. Olivar
12. Peumo
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BERNARDO O'HIGGINS
REGIÓN DEL LIBERTADOR GRAL.
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NACIONAL DE SALUD
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FUENTE: Servicio de Registro Electoral, 2007
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06. REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O'HIGGINS
Capital : RANCAGUA

01. Pichilemu
02. La Estrella
03. Litueche
04. Marchihue
05. Navidad
06. Paredones

13. Pichidegua
14. Quinta de Tilcoco
15. Rengo
16. Requínoa
17. San Vicente

2. Provincia Cardenal Caro
Capital: Pichilemu

3. Provincia Colchagua
Capital: San Fernando

01. San Fernando
02. Chépica
03. Chimbarongo
04. Lolol
05. Nancagua
06. Palmilla
07. Peralillo
08. Placilla
09. Pumanque
10. Santa Cruz

1. Provincia Cachapoal
Capital: Rancagua

01. Rancagua
02. Codegua
03. Coinco
04. Coltauco
05. Doñihue
06. Graneros
07. Las Cabras
08. Machalí
09. Malloa
10. Mostazal
11. Olivar
12. Peumo
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BERNARDO O'HIGGINS
REGIÓN DEL LIBERTADOR GRAL.
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DIVISIÓN TERRITORIAL ELECTORAL

COMUNAS ATENDIDAS POR:
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9° CIRCUNSCRIPCIÓN SENATORIAL
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